**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 16. De præsentatione quæ à patrono fit, ad beneficia,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

minatio locum non habeat. Tertia, ut nominatio fiat à Regis, non ait enim ab alio, nec alteri quam Papa, seu Sedi Apostolice: ita ut nominatio Regis non sufficiat, nisi sequatur Papa prouisio. Quarta ut nominatus, magister sit in Theologia, vel in ea licentiatus aut doctror in utroq; vel altero iure (nisi esset ex consanguinitate Regis, ac sublimibus personis, vel ex Religiosis, qui iuxta regulam suæ institutum, non possunt doctoralibus insignibus decorari) graduatus in universitate famosa cum rigore examinis. Quinta, ut sit persona gravis, honestaque virtute, nec leuis capituli, ac iudicij. Sexta, ut Rex unum tantum nominet, non plures, eumque constitutum saltem in 27. anno sua etatis. Postrema ut nominet intra sex menses a die vacationis: aut si nominet aliquem à Papa inuentum indignum, post tres menses a die recusationis intimatos solicitatori eiusdem Regis, nominet alium dignum: quod non faciens, Papa Ecclesie vacanti prouidere potest sine regia nominatione.

Quibus conditionibus partim similes, partim dissimiles idem author ex sequent. §. 2. colligit, requisitas ad nominationem quæ Regi Gallie conceditur facienda ad Abbatias aut Prioratus conuentuales, & electiios. Prima est, ut nominandus sit Religiosus. Secunda, ut sit eiusdem ordinis cum aliis Religiosis, quibus praeficiendus est. Tertia, ut sit in etate saltem 23. annorum. Quarta, ut nominetur à Rege ipsi Papa, aut Sedi Apostolica. Quinta, ut talis sit Abbatia sive Prioratus varet. Sexta, ut Rex intra tempus sex mensium nominet, siue nominatum Papa recusat ut indignum: in tra tres menses a die recusationis intimatus eiusdem Regis sollicitatori, nominet alium dignum. Septima, ut electio pertineat ad conuentum. Postrema, ut electus sit ex prelere professus. Isdem conditionibus limitatam esse facultatem nominandi concessam aliis Principibus, par est existimare. Ex illis autem facile est intelligere instatum damnationis esse illos, qui ob nominationem factam à Principe in ipsum fauorem, existimant quæsumus sibi esse ius disponendi de bonis Ecclesie, tanquam sibi donatis ab eodem Principe: qui id non potest, nec existimandus est facere tanquam ab omni ratione alienum.

C A P V T XVI.

De presentatione, que à patrono sit ad beneficia Ecclesiastica.

S V M M A R I V M.

- 208 Definitio iuris patronatus: & quomodo ipsum conueniat laico.
 209 Quibus competit ius patronatus.
 210 Explicatio dubii, An ius patronatus acquiri posse prescriptio & consuetudine.
 211 Que Patrono accedant ex iure patronatus.
 212 Tam Clerici, quam laici capaces sunt iuris patronatus, neque tantum apud unum, sed etiam apud plurimam esse potest tale ius.
 213 Notanda de donatione iuris patronatus.
 214 Notanda de eiusdem permutatione, ac de renditione.
 215 Quatenus licita sit venditio iuris patronatus, & quatenus simoniaca.
 216 De acquisitione iuris patronatus per successionem hereditariam.
 217 Locator rei cui annexum est ius patronatus, potest presentare. Idem ius nequit dari in pignus.
 218 Notanda de pluralitate patronorum.
 219 Quatenus censura in patrono sit impedimentum validatis presentationis.
 220 Non potest presentare seipsum, & de peccato presentantis indignum.
 221 Quando peccat presentans dignum relicto digne, & quod peccatum in eo commissum non impedit presentationis validatem.
 222 Quatenus absens possit presentari: & quod pater possit presentare filium suum.

- 223 Differentia duplex inter Laicum & Clericum presentantes.
 224 Episcopus institutus potest presentatum, & quis praeter ipsum idem posse.
 225 Quando in situo facta sine presentatione patroni sit aut non sit valida, ac quando fieri posse ab Episcopo, extra suum territorium.
 226 Summus: Pontifex potest derogare cuiunque iuri patronatus, & quando censendus sit de facto derogare.
 227 Quid, quando ius patronatus fuerit Regum aut aliorum magnorum dominorum: & quid cum fuerit simul Clericorum, & laicorum.
 228 Diversi modi quibus accipitur nomen institutionis presentati a patrone.
 229 Papa, & solitus, derogare potest conditiōnibus beneficiis. io apposita à fundatore.
 230 Cum adiecta est conditio ut beneficiarius dicat alias Missas, is debet esse Sacerdos.
 231 An actu Sacerdos esse debet us, qui presentatur ad tale b. neficiū.
 232 Quando conditio dicendi numerum Missarum, sic apposita est beneficio, ut materiam prebeat peccati, vel onus immoderatum induat, non valeret.
 233 Modis quibus ius patronatus ex: ingui potest.

D E hac materia in Decretalibus tam nouis quam antiquis, & in Clementinis habetur titulus De iure patronatus: de eaque amplissimum tractatum instituit Caesar Lambertinus, & de eadem praeter Canonum interpretes ad memoratum titulum, & Summularios in verbo, ius Patronatus, agunt multialij, inter quos sunt, Rebussus in praxi beneficiorum, 3. parte signatur, verbo, Nec non iuriis patrinatoris, Corasius in quarta parte paraphasis in materiali Sacerdotiorum cap. 6. & Couart. in practicis questionibus, cap. 36. & lib. 2. Variarum resolut. cap. 18. nouissime que Azor in 2. par. Moral. Institut. lib. 6. cap. 19. & quatuor sequentibus, ac Suarez. De religione tract. 4. lib. 4. cap. 28.

Primo autem considerabimus ius patronatus, secundo personam patroni presentantis, tertio personam presentandi, quarto personam invenientis presentatum, quinto conditions solitas apponni beneficiis patronatis.

S E C T I O I.

De iure patronatus.

D E finitur ius patronatus, ius spirituali annexum, quod ex gratia conceditur ei, qui contentiente Episcopo Ecclesiam aliquam vel fundavit, vel extruxit, vel dotavit. Cuius definitionis prima pars significatur, quod licet ius Patronatus sit spirituali potestate Ecclesie institutum habeaturque respectum aliquem ad Sacramentorum administrationem, vloque sit aliqui tenuis fpi. it. le, sicut ius eligendi Ecclesie ministros, non est tamen mere spirituale: sed (prout dicitur, De iudicis cap. Quarto, & De iure epagonatus, cap. De iure) spirituali annexum, antecedenter nimurum, seu tanquam dispositionem ad aliquid spirituale.

Secunda pars vero, quod ex gratia conceditur &c. significatur id quod loco citato numero 6. Corasius habet: quod cum spiritualibus annexa, naturam sapient spirituali, am, quorum laicus est prorsus incapax, iuxta cap. Decernimus, De iudicis: ius patronatus non possit summo iure à laicos possideri; sed ipsum gratis illis, de quibus fit mentio in reliqua parte definitionis, concessum esse: tum ut ceteri inuitarentur ad similem liberalitatem erga Ecclesiam: tum ne illis qui in sacrum usum aliquid contulissent, beneficium collatum perire videbatur.

Reliqua pars definitionis indicatur, quibus competit ius Patronatus: nimur illis qui Ecclesiam ipsam fundarunt, id est, ut etiam interpretatur Corasius: in sequenti numero 12. fundum in quo de Episcopi voluntate edificari eunt, donarunt: vel illis qui extruxerunt, hoc est, sumptus ad edificationem suppedarunt; vel illis, qui dotarunt, hoc est, perpetuum stipendium ministris in ea rem diuinam s. & utrius constituunt. Quod colligitur ex cap. Nobis,

208.

209.

De iure

De iure patronatus, & ex cap. Pia mentis, ex cap. Frigenius, ac ex cap. Quicumque, secundo, 16. quæstione 7. Idemque par ratione dici potest de æquivalentibus: puta ijs qui modicam Ecclesiæ dotem multum auxerunt, aut Ecclesiæ diram reædificarunt. De iis vero, qui non totam aliquam Ecclesiæ, sed vnum tantummodo beneficium in ea instituerunt, dicendum est non habere quidem ius patronatus in totam ipsam Ecclesiæ, habere tamen in illud beneficium.

Vbi adfertur, ad ius patronatus acquirendum alicui, sufficere quidem solam Ecclesiæ fundationem, vel solam ædificationem, sed dummodo hæc illam, & utramque dotationem sequatur. Nam ut ex Panormit. habet Corasius loco citato, numero 12. & 13. existimandum non est sola fundi aſſignatione ius patronatus quæri: ne sequatur absurdum, quem dici patronum Ecclesiæ quæ nondum est, nec unquam forte futura est. Atque ius patronatus acquiri iis, qui de consensu Episcopi, sumptibus suis in assignato fundo Ecclesiæ ædificant, intelligendum est, iuxta glossam primam ad ant. citatum cap. Quicumque, si ipsi, aut certe alij, prout ex Panormit. habet in citato numero 13. Corasius, Ecclesiæ aſſig- nent dotem congruam, qualis censetur esse quæ sufficit ad necessaria ministrorum, & ad luminaria: sine qua dote Ecclesiæ ædificari prohibetur in cap. Nemo, Dc consecr. distinet. 1.

Ceterum non requiri ad acquisitionem iuris patronatus, vt iis, qui fundat, vel ædificat secula dotationem, vel dota Ecclesiæ ædificat illud sibi expreſſe referunt: sed ipso iure acquiri, quantumvis non referuntur: dummodo ei non renunciatur: docet per cap. Significavit, De testibus. Pa-

210.

Dubium vero est. An ius patronatus acquiri possit præscriptione, & confuetudine: quod intelligi potest vel in Ecclesiæ libera, seu quæ non habet patronum, vel in non libera seu quæ habet patronum: Atque secundum priorem intellectum, multi dixerunt ius patronatus non posse acquiri præscriptione, quos Couarr. citat ad Regulam, Posſessor, secunda parte, §. 10. numero 2. Cui contrariam opinionem sequenti, non est assentendum, propterea quæ Concilium Trident. decernit fess. 14. cap. 12. & fess. 25. cap. 9. vitrobie De reform. Secundum posteriorem intellectum vero conceditur quidem tale ius præscribi posse: sed qua ratione possit, non eodem modo explicatur. Secundum est autem quod in eo cap. 9. a. Concilio statuitur his verbis, Decernit sancta Synodus vt titulus iuris patronatus sit ex fundatione, vel dotatione, qui ex authentico documento, & alij iure requisitis, ostendatur: siue etiam ex multiplicatis præsentationibus per aequitissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundum iuris dispositio[n]em. In iis vero personis, seu communitatibus, vel vniuersitatibus: in quibus ad ius plerumque ex usurpatione potius quæstuum præsumi solet plenior, & exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur: nec immemorialis temporis probatio illis aliter suffragetur, quam si præter reliqua ad eam necessaria, præsentatione etiam continuata, non minori saltē, quam quinquaginta annorum spatio: quæ omnes effectum fortit̄ sint, aut authenticis scripturis probentur. In quo eodem cap. consequenter, Concilium abrogat patronatus priuilegio confessos, nisi exceptis quī Cathedralibus Ecclesiæ competunt, aut supremis Principib[us] in suis terris, aut Academiis in fauorem studiorum. Vnde intelligitur, inferiorem Papa non posse tale priuilegium concedere alicui, qui nec fundauerit, nec ædificauerit, nec dotauerit Ecclesiæ, ad quam facienda est præsentatio. Papam vero posse concedere, derogando tali decreto ciudem Concilij.

211.

Porro quædam Patrono accedunt ex iure patronatus verbis his expressa.

*Patrono debetur honor, onus, emolumentum,
Præsentet, præfit, defendat, alatur operis.*

Quorum sensus est Patronum ex iure Patronatus habere primo, Honorem: tum quia primus locus, & honestissimus ei debetur in Ecclesiæ, siue in sedendo, siue in cuncto ad præstationem, ex cap. Nobis, De iure patronatus: tum quia cōpetit illi ius præsentandi Clericos & Neos, quibus Episco-

pus teneatur beneficia illius Ecclesiæ vacanta conferre, ita ut Episcopus alium, quam à patrono oblatum, si modo idoneus sit, instituere non possit, iuxta cap. Significati, codem titulo: Quæ tamen ius fitto sic est ad beneficium acquisitionem necessaria, vt si patronus præsumat aliquem etiam dignum instituere, & in possessionem inducere, excommunicari, & Clericus ab eo institutus deponi debeat, iuxta c. Præterea 1. eodem titulo. Idque quia per presentationem, Clerico tribuitur tantummodo ius ad beneficium: seu ius ab Episcopo, vel ab alio cuius interfit petendi institutionem: quæ cum sit collatio quædam beneficij, per eam ius in beneficio acquiritur. Secundo, habere onus: quia tenetur Ecclesiæ, eiusque bona defendere: siue deprehenderit ministros male versari, eos non solum honeste monere, sed etiam apud Episcopum accusare ex cap. Filiis, 16. q. 7. Quæ de causa aliquando vocatur aducatus Ecclesiæ, aliquando vice dominus, aut etiam custos, vel defensor, in cap. Præterea, 2. & in cap. Cum autem, De iure patronatus. Hoc denique emolumentum: quia si necessitate pressus, egeat, debet aliab Ecclesiæ, cuius est patronus, ex cap. Nobis eodem titulo: ac etiam ipsius filii, similiter egentes, ex cap. Quicunque 2. 16. quæst. 7. vbi glossa verbo *Ad in opiam*, admonet id esse intelligendum, quando patronus in summam egestatem deductus est: & quando Ecclesiæ seu ministris qui ei dereliquerunt, superest.

SECTIO II.

De persona patroni.

Non solum laici, sed etiam Ecclesiastici capaces sunt iuriis patronatus, ex cap. Cum autem, De iure patronatus: qui tamen si illud naſti fuerint ratione patrimonij, ponuntur in numero patronorum laicorum, iuxta cap. Cum dilectus, eodem titulo, § finali. Etenim patroni Ecclesiastici iij tantum dici debent, qui ratione Ecclesiæ quam tenent, fruuntur eo iure: siue quia ex eiusdem Ecclesiæ bonis, fundatio aliarum quæ patronata sunt, facta est: siue quia patroni laici ius suum eidem concesserunt. Capaces sunt autem ciuidem iuriis præter laicos eos qui Ecclesiæ fundarunt, ædificauunt, dotarunt, alij etiam. In quos ipsum transferri potest quatuor modis: nimur donatione, permutatione, venditione, & successione: De quibus Sylvest. in verbo, *Ius patronatus*, qu. 4. & 5. Neque apud vnum tantummodo, sed apud plures simul laicos ipsum ius patronatus esse potest, vt quando vnu fundauit, alter ædificauit, & tertius dotauerit Ecclesiæ. Aut quando plures simul, vel fundarunt, vel ædificarunt, vel dotarunt, prout Panorm: habet ad cap. Ad audienciam. 1. De Ecclesiæ ædific. num: 4. postque cum Corasius in *supra cit. cap. sexto, num. 4.* addens id procedere etiam si alii minus contulerint, ex glossa ad summam distinctionis sexagesimæ tertie in fine: Item quando vnu patrone plures in hereditate succedunt, prout paulo post exponeatur.